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Dôvod zostavenia  výročnej správy 
 
 
     Obec  je povinná dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon 
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Pri overovaní účtovnej závierky 
audítor overuje tiež hospodárenie podľa rozpočtu v súlade so zákonom, hospodárenie s ostatnými 
finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných 
zdrojov financovania. 
 
     Povinnosť vyhotovenia výročnej správy je uvedená v § 20 zákona č. 431/2002 Z.z 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
 
Identifika čné údaje a informácie o činnosti účtovnej jednotky 
 
Názov :   Obec Zemianska Olča 
Sídlo :     Hlavná 583/26 , 946 14 Zemianska Olča 
Okres: Komárno 
Kraj: Nitriansky 
Telefón:  035/7796108 – sekretariát 
Fax: 035/7896120 
e-mail: ocuzolca@stonline.sk 
web: www.Zemianskaolca.sk 
Štatutárny zástupca : Gustáv Magyarics , starosta obce 
IČO : 0030670,   
DIČ : 2021014842 
Hlavná činnosť : Všeobecná verejná správa 
 
 
Geografické údaje: 
 
Geografická poloha obce: obec leží v juhovýchodnej časti Žitného ostrova 
Rozloha obce: 2794 ha 
Nadmorská výška: 111 m.n.m 
Susedné obce a mestá:  Okoličná n/O, Bodzianske Lúky, Kolárovo, Tôň, Lipové, Veľké Kosihy, 
Čalovec 
 
Demografické údaje   
 
Počet obyvateľov podľa  sčítania v roku 2011  
 
Trvale bývajúce obyvatelstvo: 2462 
Z toho: ženy   1220 
             muži  1242 
 
Veková štruktúra:   vek od    0    do  4  rokov           88 
                                       od   5    do  19 rokov          352 



                                       od 20    do  64 rokov        1685 
                                       od 65    do  99 rokov          337 
                                       od 100                                    0                                  
Národnostná štruktúra:  slovenská       372 (15,11%) 
                                       maďarská     2014 (81,8%)    
                                       rómska             17  (0,69%) 
                                       česká                11 (0,45%) 
                                       nemecká            2 (0,08%) 
                                       nezistená          46 (1,87%)         
 
Náboženské vyznanie:  Rímskokatolická cirkev                              811 
                                      Gréckokatolická cirkev                                 10 
                                      Evanjelická cirkev                                         52 
                                      Reformovaná kresťanská  cirkev               1038        
                                      Nábož.spol. Jehovovi svedkovia                   10 
                                      Evanjelická cirkev                                           9 
                                      Kresťanské zbory                                            3                              
          
 
Vývoj počtu obyvateľov :   stav k 01.01.2013                      2355 
                                            Zomrelí:                                         35 
                                            Odhlásení:                                      28        
                                            Narodení:                                       14 
                                            Prihlásení:                                      29 
                                            Stav k 31.12.2013                       2335   
 
Symboly obce: 
 
Erb obce: 

-  v červenom štíte po červenej , troma zlatými kolmi členenej pažiti kráčajúci zlatý lev 
v striebornej zbroji, ozbrojený zlatou šabľou. 

Vlajka obce: 
- pozostáva zo siedmich pozdľžnych pruhov vo farbách červenej (1/9), žltej (2/9), červenej 

(1/9), žltej (1/9), červenej (1/9), žltej (2/9)  červenej (1/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a 
ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  

Pečať obce: 
-  je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC ZEMIANSKA OLČA 

 
Z histórie obce: 
 
  Zemianska Olča je väčšia obec s 2335 obyvateľom, ležiaca v juhovýchodnom  cípe 
Žitnoostrovskej roviny neďaleko Dunaja, medzi Komárnom a Dunajskou Stredou. Leží v 
nadmorskej výške 111m. Oblasť rozprestierajúca sa smerom západným má už vyššiu polohu, 
ktorú členili dnes už vyschnuté žriedla, pramene, ale aj bahniská a močariská. V tejto oblasti leží 
aj Zemianska Olča. V jej chotári dodnes možno nájsť zvyšky tzv. Zlatej záhrady. Takáto 
prapríroda je v chotárnych častiach Vöstü a Malomárok. Do chotára obce zasahuje aj štátna 
prírodná rezervácia Dropie, kde sa ochrancovia prírody snažia zachrániť nášho najväčšieho vtáka 
Dropa fúzatého ( Otis tarda). Zemianska Olča, obec s národnostne zmiešaným obyvateľstvom, 
hraničí s obcami Okoličná na Ostrove, Čalovec, Kolárovo, Bodzianske  Lúky, Bodza, Lipové, 



Tôň a Veľké Kosihy. Chotár pretína cesta Bratislava – Komárno, železnica a viacero vedľajších 
ciest. V chotári možno nájsť aj zvyšok podunajského pralesa, tzv. Malotôňsky les. 
      Obec sa po prvýkrát spomína v r. 1264 v listine Belu IV., ktorý ju daroval premonštrátom zo 
Žitného ostrova, pod menom Oucha et alias Oucha ( Olča a druhá Olča). Druhou Olčou bude 
pravdepodobne Vonchova dedina, zrejme neskoršia Pustá Olča. Roku 1247 vdova po županovi 
Kozmovi z Bany dala svoju časť majetku do prenájmu komesovi Ceneovi. R. 1360 sa obec 
spomína pod menom Olcha, r. 1460 ako Nagholcha, v tom čase bola majetkom mnohých 
zemianskych rodín. Roku 1753 je obec zapísaná v podobe Oltsa, roku 1774 Nemes Oltsa, 1786 
Nemesch Olcscha, 1808 Nemes –Olcsa a od r. 1920 Zemianska Olča. 
 
 
 
Kultúrne pamiatky  
 
     Kalvínsky kostol bol postavený koncom 18. str. v klasicistickom slohu s použitím 
retardovaných barokových architektonických prvkov. Rímskokatolícka kaplnka bola pôvodne 
školou a slúžila aj na bohoslužby. Pochádza z druhej polovice 19. str. a začiatkom 20. str. bola 
zväčšená a zmodernizovaná. Kúria Adolfa Holczera sa nachádza vedľa mlyna na Železničnej 
ulici. Koncom 19. st. si ju dala postaviť rodina Holczerovcov. Za zmienku stoja aj panské domy, 
ktoré i dnes vypovedajú o vysokej kultúre bývania jeho vtedajších obyvateľov. Kaplnka  na 
katolíckom cintoríne ja malá štvorcová romantická stavba z druhej polovice 19. str. V strede 
katolíckeho cintorína stojí drevený kríž s palstikou Ukrižovaného zo začiatku 20. str. 
Najpozoruhodnejšou a najkrajšou časťou obce ja Námestie  hrdinov.   
V roku 1929 bol tu odhalený pamätník obetiam I. svetovej vojny. V rokoch 1992 – 1994 bola 
plocha námestia upravená na park, jazierko v jeho strede bolo po vyčistení stavebne dotvorené 
fontánou. Súčasťou parku je aj ekumenická kaplnka. Pri kaplnke stojí malá drevená zvonica. 
Zaujímavý  je aj pamätník obetiam II. svetovej vojny, ktorý stojí oproti pamätníku I. svetovej 
vojny. Pamätník s ostatným areálom opticky spája štylizovaná vstupná brána. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 Vzdelanie a výchova 
 
  V súčasnosti vzdelanie a výchovu poskytujú nasledovné  zariadenia: 
-materská škola (bez právnej subjektivity) – riaditeľka  Mgr. Balogh Andrea, t.č. na    
  materském dovolenke 
- zastupujúca riaditeľka – Bc. Alžbeta Laková  do  31.08.2013 
                                          Mgr. Ingrid Hoferková od 01.09.2013            
  v materskej škole je zriadená 1 trieda s vyučovacím jazykom slovenským a 2  triedy    
   s vyučovacím jazykom maďarským  
- Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským – riaditeľka  Mgr. Földešová Gabriela,  
   pri základnej škole je zriadený školský klub detí 
- Základná škola F. Móru s vyučovacím jazykom maďarským – riaditeľka Mgr. Majer Anna,   
   pri základnej škole je zriadený školský klub detí 
- Špeciálna základná škola  s vyučovacím jazykom maďarským Kolárovo,   
  vysunuté  pracovisko  Zemianska Olča 
  
 



 
 
 

 
 
 
 
 
Zdravotníctvo 
   
  Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje Obvodné zdravotné stredisko, v ktorom sú zastúpené 
nasledovné lekárske starostlivosti: 

- praktický lekár pre dospelých – MUDr. Jozef Princzkel 
                                                        MUDr. Mária Princzkelová 
- detský lekár – MUDr. Milada Vansová 
- gynekológ – MUDr. Ján Kurucz 
- stomatológ  - MUDr. Anikó Pelikánová    
- lekáreň  - Pharm Dr. Katarína Dallosová 

 
 
 
 
 



Sociálne zabezpečenie 
- opatrovateľská služba bola zabezpečená s pracovníčkou obce do 30.10.2013 
- najbližšie domovy dôchodcov:  Zlatná na Ostrove, Kližská Nemá, Komárno, 

 
 

Kultúra 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje: 

- Miestne kultúrne stredisko 
- Knižnica 
- Miestne organizácie 

 
Hospodárstvo 
Služby : 

- Slovenská pošta, Jednota SD, Železnice SR, ZAMED-záchranná služba, miestne 
potraviny, textil, rozličný tovar, autosúčiastky, pohrebná služba, kaderníctvo, tetovací 
salón, preprava osôb, čerpacia stanica, kamenárstvo, stavebniny, hostinec 

 
Priemysel: 
      -  EUROPARKET, RPC, MINIPEK, Sl. Správa ciest 
 
Poľnohospodárstvo: 
      - Megart a.s., Agrospol VKF, Gamex 
 
Štátna – verejná správa: 

- MV SR – Polícia, Sl. agentúra životného prostredia   
 
 
 
Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky 
 
     Obec Zemianska Olča  podľa § 2 ods. 3 písm. g)zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode 
niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších 
predpisov v nadväznosti na § 2 ods. 1 písm. b) zákona č. 542/1990 Zb. o štátnej správev školstve 
a školskej samospráve v znení neskorších predpisov a zákona č. 369/1990 Zb.o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov zriadila nasledovné organizácie s právnou subjektivitou : 
 
1. rozpočtové organizácie obce : 
    - Základná škola Ferenca Móru s VJM, Školská 757/10, Zemianska Olča 
    - Základná škola , Školská 757/10, Zemianska Olča 
 
2. príspevkové organizácie obce : 
- obec   n e m á  zriadenú príspevkovú organizáciu 
 
3. iné právnické osoby – spoločnosti s ručením obmedzeným : 
    - NOKSZ , spol. s r.o., Železničná 81/75, Zemianska Olča  
       z dôvodu minusového vlastného imania sa pristúpilo k zrušeniu organizácie 
 
4. Obec má zriadenú materskú školu , školskú jedáleň a MKS, ktoré patria do pôsobnosti         
    obce, t.j. sú bez právnej subjektivity .  
 



5. Priemerný počet zamestnancov obce: 70 osôb 
 
 
 Na čele obecného úradu stojí starosta obce   
 
Starosta obce:  Gustáv Magyarics -  zvolený  27.10.2012 
Zástupca starostu obce : Marianna Lajos 
 
Hlavný kontrolór:  Georgína Belánská   (01.02.2011) 
  
Poslanci zvolení v komunálnych voľbách dňa 27.11.2010 : 
Ing. Ladislav Szkukalek  (SMK) 
Juliana Nagy (SMK) 
Koloman Bölcskei (SMK) 
Marianna Lajos (SMK) 
Ján Molnár (SMK) 
Ľudovít Szép (SMK)  
Ladislav Hanczko (nezávislý) do  16.04.2013 
Bajcsi Tibor (nezávislý) od 09.05.2013 
 
Riaditetelia  : - Základná škola F. Móru s VJM  - Mgr. Anna Majer 

-  Základná škola s VJS – Mgr. Gabriela Földešová 
        

                                                                                                                           
Informácie o vývoji  účtovnej jednotky 
 
     V účtovných zásadách a metódach nedošlo oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu k zmenám. V oblasti účtovania sa obec riadi Opatrením MFSR č. 16786/2007- 
31 zo dňa 08.08.2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 
účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce 
a vyššie územné celky v znení neskorších zmien a doplnkov. Dňom uskutočnenia 
účtovného prípadu je deň, v ktorom dôjde k vzniku tohto prípadu. Pri tomto spôsobe 
účtovania platnom od roku 2008 platí, že pri účtovaní nákladov a výnosov sa uplatňuje 
akruálny princíp, pri ktorom náklady a výnosy sa účtujú v období s ktorým časovo a vecne 
súvisia. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období, ako i výdavky budúcich 
období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Zásada opatrnosti sa uplatňuje aj 
v prípade rezerv, t.j. záväzkov s neistým časovým vymedzením alebo výškou. 
Súčasťou účtovnej závierky sú aj závierky rozpočtových . Od roku 2010 sú súčasťou účtovnej 
závierky aj závierky obchodných spoločností, v ktorých má obec 100 %-nú účasť. 
Táto závierka sa nazýva konsolidovaná účtovná závierka vo verejnej správe. 
  
   
 
Charakteristika ú čtovnej jednotky 
 
    Obec Zemianska  Olča bola zriadená v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. Ide o samosprávny územný celok SR hospodáriaci na 
základe schváleného rozpočtu. Hlavná činnosť obce je zameraná na spravovanie majetku vo 
vlastníctve obce a na verejnoprospešné služby k uspokojovaniu potrieb obyvateľov obce. 



Účtovná jednotka svoje finančné potreby získava predovšetkým z vlastných rozpočtových 
zdrojov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝDAVKY  
Obce         
         
Program 1  -Plánovanie, manžmant a kontrola      
         
  610 620 630 640 Spolu 700  Spolu  
2013 schval. 23400 8800   4000 36200   36200  
2013 úprava 23400 8800   4000 36200   36200  

2013 úprava II 25442 9734 3200 1000 39376   39376  
                 
Skutočnosť 25495,5 9200,27 3133,81 366,2 38195,78   38195,78  
         
         
Program 2 - propagácia a marketing      
         
         

  610 620 630 Spolu 700 Spolu   
                
2013 schval.     1650 1650   1650   
2013 úprava     1650 1650   1650   

2013 úprava II     2100 2100   2100   
                
Skutočnosť     2097,4     2097,4   
         
         
Program 3 - Interné služby       
         

  610 620 630 Spolu 700 Spolu   
                
2013 schval.     8600 8600   8600   
2013 úprava     15000 15000   15000   

2013 úprava II 103 172 16475 16750   16750   
                
Skutočnosť 102,75 172,17 16916,84 17191,76   17191,76   
         
         
Program 4 - Služby ob čanom       
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 9500 3328 33375 2700 48903   48903  
2013 úprava 9440 3310 33390 2700 48840   48840  
2013 úprava 9180 3287 37465 3400 53332   53332  
                 
Skutočnosť 8961,79 2995,76 35818,91 3400 51176,54   51176,54  
         
         
         
         
         
         
         



         
         
         
         
         
         
Program 5 - Bezpe čnos ť        
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval.     1300   1300   1300  
2013 úprava     1300   1300   1300  
2013 úprava II     1310   1310   1310  
                 
Skutočnosť     662,08       662,08  
         
         
         
Program 6 - Odpadové hospodárstvo      
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval.     63500   63500 6000 69500  
2013 úprava     83500   83500 6000 89500  
2013 úprava II     89425   89425   89425  
                 
Skutočnosť     89712,63       89712,63  
         
         
Program 7 - Miestne 
komunikácie       
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval.     6500   6500   6500  
2013 úprava 2769 975 19258   23002   23002  
2013 úprava II 2779 965 17158   20902   20902  
                 
Skutočnosť 2779,05 964 16641,29   20384,34   20384,34  
         
         
Program 8 - Vzdelávanie         
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 100000 35000 59950   194950   194950  
2013 úprava 100000 35000 70350   205350   205350  
2013 úprava II 100847 36383 38210 1780 177220   177220  
                 
Skutočnosť 92267,72 33340,43 36871,87 1751,74 164231,76   164231,76  
         
         



         
         
         
         
         
         
         
         
         
Program 9 - Šport        
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval.     8190 6800 14990   14990  
2013 úprava     8190 6800 14990   14990  
2013 úprava II     8190 6800 14990   14990  
                 
Skutočnosť     6704,04 7060,7 13764,74   13764,74  
         
         
Program 10 - Kultúra        
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 12500 4400 20650 5800 43350   43350  
2013 úprava 12500 4400 20650 5800 43350   43350  
2013 úprava II 12500 4400 35052   51952   51952  
                 
Skutočnosť 11977,15 3905,81 33054,94 100,27 49038,17   49038,17  
         
         
Program 11 - Prostredie pre život        
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 17300 6055 9400   32755   32755  
2013 úprava 17300 6055 9400   32755   32755  
2013 úprava II 17300 6055 13612   36967   36967  
                 
Skutočnosť 16562,12 5968,27 14508,78 88,92 37128,09   37128,09  
         
         
Program 12 - Bývanie        
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval.     1900   1900   1900  
2013 úprava     3400   3400   3400  
2013 úprava II     3400   3400   3400  
                 
Skutočnosť     3659,37   3659,37   3659,37  
         



         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
         
Program 13 - Sociálne služby       
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 6000 2130 13200 1000 22330   22330  
2013 úprava 6000 2130 13200 1000 22330   22330  
2013 úprava II 6000 2130 18157 7341 33628   33628  
                 
Skutočnosť 6012,59 3390,06 17445,11 7304,96 34152,72   34152,72  
         
         
Program 14 - Administratíva       
         

  610 620 630 640 650 700 800 Spolu 
                  
2013 schval. 74600 24122 211696   11000   139230 460648 
2013 úprava 74600 24122 211713   11000   139230 460665 
2013 úprava II 47733 23380 160789 100 11000 13000 119540 375542 
                  
Skutočnosť 43511,92 16565,7 158171,84 100,59 10577,52 16243,56 119244,61 364415,77 

         
         
VÝDAVKY         
         
Základné 
školy         
         

  610 620 630 640 Spolu 700 Spolu  
                 
2013 schval. 333279 115864 72961 1355 523459   523459  
2013 úprava 333279 115864 72961 1355 523459   523459  
2013 úprava II 346631 121869 115387 18573 602460   602460  
                 
Skutočnosť 346629,86 121870,4 103620,57 18054,83 590175,66   590175,66  
         
 
 
 
 
         
         



OBEC:         
PRÍJMY          
         
         

  Bežné  Kapit. Finan.op.   Spolu      
                 
2013 schval. 1354615   112420   1467035      
2013 úprava 1409371   112420   1521791      
2013 úprava II 1392831   126523   1519354      
                 
Skutočnosť 1373658,7 5660 126522,76   1505841,49      
         

         
         
         
  
       
Výdavky rozpočtových organizácií OcU (ZŠ s VJM a ZŠ slov. spolu so školským klubom) 
 
 
- ZŠ s VJM + školský klub : bežné výdavky                                  338.932,64 €  

                                            nerozpočtované výdavky                    26.912,18 € 
 

- ZŠ slov. + školský klub :    bežné výdavky                                  251.243,02 €   
                                            nerozpočtované výdavky                    21.101,70 € 
 
 
 
                                                                 Skutočnosť 
 

Príjem obce  v  €                                             1.505.841,49 € (bez nerozpočtovaných príjmov) 
 
Výdavky obce  v  €                                             885.811,15  €  (bez nerozpočtovaných výdavkov) 
Výdavky RO obce v €                                         590.175,66  € (bez nerozpočtovaných výdavkov) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Účtovný výsledok hospodárenia = Výnosy (u čt.tr.6) - náklady (ú čt.tr.5)  
         
         
Náklady    Výnosy     
         
         

Učt.skupina Hodnota v €   Učt.skupina Hodnota v €    

500 247342,58   600 72993,93    

510 239554,05   610 0    

520 779004,67   620 0    

530 429,69   630 671459,37    

540 284303,51   640 56169,72    

550 141282,45   650 32453,06    

560 13321,27   660 14,76    

570 0   670 0    

580 10826,90   680 0    

    690 634903,04    
         
         
Spolu: 1.716.065,12   Spolu: 1.467.993,88    
         
         
Hospodársky výsledok pred zdanením: -248.071,24 €     
         
Hospodársky výsledok po zdanení: -251.201,56 €      
         
         
Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov.    
         
Náklady - účtovná trieda 5        
     V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé účty tejto  
účtovnej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia  
časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v  účtovnej triede 5 sa pri uzatváraní účtovných kníh účtujú 
na ťarchu účtu 710 – účet výsledku hospodárenia.   

    
 
 

         
Výnosy - účtovná trieda 6        
     V účtovnej triede 6  sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia.  
Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej  
triede 6 sa pri uzatváraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710 - účet výsledku hospodárenia.  
         
Návrh na vysporiadanie  hospodárenia:     
Hospodársky výsledok za rok 2013 vo výške 251.201,56 € sa navrhuje previesť do nerozdeleného  
zisku minulých rokov.        
 
         
         
         
         



 
Stav majetku obce k 31.12.2013 v EUR 
 

Aktíva : 
041       Obstr. dlhodob.nehm.majetku                                               6.662,00                               
031       Pozemky                                                                            727.073,42 
021       Stavby                                                                             1.639.803,58 
022       Sam.hnut.veci                                                                           204,10 
028       Drob.dl.hm.maj.                                                                    6.890,58 
042       Obstr.dlh.hm.maj.                                                                47.158,57 
063       Real.cp a podiely                                                                   8.608,14 
357      Zúčt. trans.rozp.obce a VUC  (ZŠ)                                       10.616,97 
315      Ostat.pohľadávky obce                                                          40.267,98 
318      Pohľad. nedaň.prij.obce                                                         22.931,47 
319      Pohľad.z daň.príj.obcí                                                            14.647,19 
378      iné pohĺad.                                                                                     26,86 
221      Bežný účet OcU                                                                     59.913,83                                                                 
381      Náklady budúcich období                                                        4.948,84 
  
Spolu:                                                                                           =2.589.753,53 
 
Pasíva: 
428     Nevysp.hosp.min.rok                                                          1.836.940,88 
415     Ocen.rozdiel                                                                                  134,13 
431     Výsl.hospod.                                                                          -251.201,56                
323     Rezervy zákonné krát.                                                              20.168,25 
323     Ostatné rezervy                                                                         11.191,62       
357     Ost. zúčtovanie rozp.obce                                                        13.372,70 
479     Ostatné dlhodobé záväzky                                                      281.516,38 
472     Záväzky zo soc. fondu                                                                5.663,09 
321     Dodávatelia                                                                               69.621,21  
325,479 Ostatné záväzky                                                                       11.379,78 
326     Nevyfaktúrované dod.                                                                 4.926,12        
379    Iné záväzky                                                                               282.120,36 
331     Zamestnanci                                                                               25.722,12 
333    Ost.záväzky voči zam.                                                                12.934,23 
336    Zúčt. S orgánmi soc.a zdrav.poist.                                             25.826,57     
341    Daň z príjmov                                                                              3.128,00 
342    Ost.priame dane                                                                           4.811,25         
461    Bankové úvery                                                                         125.978,32 
461,231 Bežné bank.úvery                                                                   34.934,23                            
384    Výnosy budúcich období                                                            70.585,85 
 
Spolu:                                                                                      = 2.589.753,53 €                                                                               
                

       V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve obec je povinná od roku 2003 
odpisovať svoj majetok  
 

- pohľadávky obce – obec vedie pohľadávky tak v účtovníctve, ako i v operatívnej   evidencií. 
Obec daňové nedoplatky vymáha v zmysle zákona 511/92 Zb. o správe daní a poplatkov  



 
 
- priebežne – daňové pohľadávky  -  14.647,19 € (netto) 
                          nedaňové pohľadávky – 22.931,47 € (netto) 
                          ostatné pohľadávky – 40.267,98 € (netto) 
                           
  
- neuhradené faktúry predstavujú čiastku 69.621,21  € (pokles  oproti roku 2012) 
 
- bankové úvery (dlhodobé) : obec spláca úvery  podľa uzatvorených dohôd s bankami.                          

Zostatok nesplatených úverov  k 31.12.2013  voči  bankám :             =157.954,24 € 
- Dexia banka úver č. 20/026/01 -  posledná splátka 04/2015                 21.189,82 € 
- OTP banka  úver č. 2500/06/235 - posledná splátka 02/2026               75.397,79 €                                       
- SZRB  úver č. 7300-2003 -  posledná splátka 09/2017                         23.051,63 € 
- Prima banka úver č. 200413 – posledná splátka 03/2023                     38.315,00 €                                      
  
 
 Zostatok nesplatených úverov  k 31.12.2013  voči  ŠFRB :                =292.778,38 € 
- ŠFRB (4BJ)úver č.401/2694/2002 - posledná splátka r. 2032               42.974,87 €                                                
- ŠFRB (2x6BJ)úver č. 401/1029/2006 - posledná splátka 2036            249.803,51 €                                           
 
 Záväzky  k 31.12. 2013 voči poisťovniam :                                          =25.826,57 € 

       - poistné je splatné do 31.1.2014  
 

Vývoj dlhu obce Zemianska Olča        k 31.12.2011      k 31.12.2012    k 31.12.2013 
 
 Úvery (účet 461): 
- Dexia banka úver č. 20/026/01                 52.937  €            37.063 €              21.190 € 
- OTP banka  úver č. 2500/06/235              87.029 €             81.213 €              75.398 € 
- SZRB  úver č. 7300-2003                         35.345 €             29.199 €              23.051 € 
- Prima banka úver č. 200413                              0 €                      0 €              38.315 € 
Spolu:                                                        175.311 €           147.475 €           157.954 € 
 
Úvery ŠFRB (účet 479): 
- ŠFRB (4BJ)  úver č. 401/2694/2002        45.735 €              44.408 €              42.975 € 
- ŠFRB (2x6BJ) úver č. 401/1029/2006   269.169 €            259.534 €            249.803 € 
Spolu:                                                       314.904 €            303.942 €            292.778 € 
 
Neuhradené faktúry (účet 321):            136.697 €            121.124 €              69.621 € 
 
Poisťovne (účet 336):                                58.264 €              24.687 €              25.827 € 
 

 
- V zmysle odst. 6 písm. a) § 17 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy úvery obcí nesmú presiahnuť hodnotu 60 % bežných príjmov predchádzajúceho    
  roka, t.j. v našom prípade úverová zaťaženosť predstavuje 20,90  %  =157.954 € (BP r.2012 –   
  1259534,83 €)  
- Obec môže čerpať úver do výšky 755.720,89 € (60 % BP r.2012). Avšak pri vyššej zaťaženosti    
  obce s úverom, by nastal problém pri jeho splácaní.  
- Obec neeviduje nedoplatok na úveroch po lehote splatnosti.  



      
                      Rekapitulácia rozpočtových príjmov a výdavkov   
 
 
Príjmy obce Zemianska Olča za rok 2013 v € 
 
- bežný príjem                       1.373.658,73 
- kapitálový príjem                      5.660,00 
- finančné  operácie                 126.522,76 
 
Príjmy spolu:                        1.505.841,49 
 
 
Výdavky Obce Zemianska Olča za rok 2013 v € 
 
- bežné výdavky                          750.322,98 
- kapitálové výdavky                     16.243,56 
- finančné operácie                      119.244,61 
 
 Výdavky spolu:                         885.811,15 
 
Výdavky rozpočtových organizácií za rok 2013 (školy s právnou subjektivitou) 
 
ZŠ s VJM Zemianska Olča 
- bežné výdavky                           338.932,64 
 
ZŠ Zemianska Olča 
- bežné výdavky                           251.243,02 
 
Príjmy celkom v €:                     1.505.841,49  
 
Výdavky celkom v €:                 1.475.986,81 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Členenie rozpočtu obce podľa kódov zdroja k 31.12.2013 
 

            
       
            
Príjmy:          43 41 11H,T1,T2 52 72 111 131C 132  Celkom  
            
Konsl.  ROZ: 0 754472 1612 112420 32600 603222 14103 925  1519354  
            
 Kons.       
SKUT: 5660 735333,72 1611,57 112420 32567 603221,44 14102,76 925  1505841,49  

            
            
            
       
            

            
Výdavky:  41 11H,T1,T2 52 72 111 131C 132  Celkom  

            

OcU  
           
Rozpočet 729871 350 112420 31755 41348 225 925  916894  

            

        Skutoč. 684310,19 350 127420,45 31753,75 40826,91 224,85 925  885811,15  

            

ZŠ s VJM Rozpočet 14642 1262 0 380 322528 8832 0  347644  
            

         Skutoč. 14642,26 1261,57 0 380 313817,29 8831,52 0  338932,64  

            

ZŠ slov. Rozpočet 9959 0 0 465 239346 5046 0  254816  
            

 Skutoč. 9958,56 0 0 465,25 235772,82 5046,39 0  251243,02  

            

Konsol. Rozpočet 754472 1612 112420 32600 603222 14103 925  1519354  
            

 Skutoč. 708911,01 1611,57 127420,45 32599 590417,02 14102,76 925  1475986,81  
 

41   - vlastné zdroje obcí 
43   - vlastné zdroje obcí z predaja majetku 

      52   - bankové úvery – debetné čerpanie účtu 
      72   - iné zdroje 
   111    - zdroje zo štátneho rozpočtu 
   11H   - transfér od ostatných subjektov verejnej správy 
   11T1 - európsky  soc.fond  2007-2013 
   11T2 – európsky soc.fond – spolufinancovanie zo ŠR 
   131C – zdroje z predchádzajúcich rokov – ŠR 2012 
   132    - zdroje z predchádzajúcich rokov prijatých od iných subjektov 
 

 
 
 
 
 
 



 
Vnútorné členenie rozpočtu obce k 31.12.2013 
            
            
       
            
Príjmy:    bežný  kapitálový  finan čné operácie  spolu  
            
OcU  Rozpočet  1392831  0  126523  1519354  
            
  Skutočnosť  1373658,73  5660  126522,76  1505841,49  
            
ZŠ s 
VJM  Rozpočet  0  0  0  0  
            
  Skutočnosť  0  0  0  0  
            
ZŠ slov.  Rozpočet  0  0  0  0  
            
  Skutočnosť  0  0  0  0  
            
Konsol.  Rozpočet  1392831  0  126523  1519354  
            
  Skutočnosť  1373658,73  5660  126522,76  1505841,49  
            
            
            
            
            
Výdavky:     bežný  kapitálový  finan čné operácie  spolu  
            
OcU  Rozpočet  784354  13000  119540  916894  
            
  Skutočnosť  750322,98  16243,56  119244,61  885811,15  
            
ZŠ s 
VJM  Rozpočet  347644  0  0  347644  
            
  Skutočnosť  338932,64  0  0  338932,64  
            
ZŠ slov.  Rozpočet  254816  0  0  254816  
            
  Skutočnosť  251243,02  0  0  251243,02  
            
Konsol.  Rozpočet  1386814  13000  119540  1519354  
            
  Skutočnosť  1340498,64  16243,56  119244,61  1475986,81  
            
            
            

            

 

 
 
           



 
 

Prehľad o poskytnutých zárukách 
 
     V roku 2013 obec neposkytla žiadnu záruku (na úver, pôžičku, ...) pre fyzické ani 
právnické osoby. 
 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 

Obec v rámci svojho hospodárenia nevykonáva podnikateľskú činnosť 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
 


